Signum (M) domni Berengarii piissimi regis [...].

9. I livellari-arimanni di Fossalta (956)

Ed.: V. Federici, G. Buzzi (ed.), *Regesto della chiesa di Ravenna. Le carte dell'archivio estense*, voll. 2, Roma, 1911-1931, II, app., n. 2, 956 marzo 16, Ravenna.

Petrus servus servorum Dei, divina gracia sancte Ravennatis ecclesiae archiepiscopus Martino et Leoni clerico germanis seu filiis nostris libelli nomine concedistis nobis rem iuris sancte vestre Ravennatis ecclesiae, idest et pertinencia nostra que nos abere et detinere et laborare videmus de iure sancte vestre Ravennatis ecclesiae, que nobis ovenit per comparacionis cartula aut obvenisset a singulis hominibus, que est posita in fundo qui vocatur Fossalta, cum terris, vineis, campis, pratis, pascuis, silvis, salectis sacionalibus, padulibus, piscacionibus vel omnibus eisdem pertinentibus, constituta territorio Ferrarriense, plebe Sancti Georgii que vocatur in Tamara, in terra fines de suprascripto fundo qui vocatus Fossalta, ubi reiacet ipsa res et pertinencia nostra, sic superius legitur, hoc est: ab uno latere Mergaria que desendit per media valle de Maizorzo et desendit ad Concamadria usque in valle que dicitur Garzolaria, ab alio latere Corrigio de Ferrele percurrente in Fossa Basilia et usque in limite Longare, a tercio latere Limiza percurrente in Fossa de Scavatore usque in Rovere Tassario percurrente in Pado, atque a quarto latere Pado percurrente, vel si iuste et racionabiliter a vobis petimus et ab aliis minime detinentur, abendum, tenendum, cultandum, roncandum, pastenandum, propaginandum, teguo et canale ibidem faciendum, restaurandum, supersedendum, defensandum et in omnibus meliorandum, in annis avenientibus viginti et novem ad renovandum, salva sanacione domnica dandum qualiter obtinere potuerimus dominacioni sancte vestre Ravennatis ecclesiae ex die kalendarum marciarum. In

nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, anno Deo propicio pontificatus domni Agapiti summi pontificis et huniversalis pape in apostolica sacratissima beati Petri sede undecimo, sitque regnante domno Berengario et Adelberto eius filio piissimis regibus anno quinto, die sextodecimo mensis marcii, indicione quartadecima, Ravenne. Ita sane ut inferamus domnice racionibus vobis vestrisque successoribus de quitquit inibi Dominus annualiter condonare iusserit, hoc est terraticum grano, sicale in campo cappam quintam, fava, ordeo, trisico, milio, panico modium sextum, lino manipula decima gramulata, vino anforam quartam, arbore pecto ponentem semel, postea sit vobis cesso; pro erbatico et pullatico dare debeatis de cera munda libras tres et de mele starium unum, deductum omnem terraticum domnicum in integrum usque ad ripam Padi, ubi navis domnica potuerit pervenire, et ipsa cera cum ipso mele debeamus in epiphanie Domini usque in civitate Ravenna, in domo episcopii nostri; actorem silicet sancte nostre Ravennatis ecclesie vel vestre dominacioni susipere debeamus et recepcionem eis facere cum onore et hobediencia, et non abeamus licenciam unc libellum aut suprascripta res alicui homini dare vel vendere seu transferre aut oponere vel comutuare aut in alio venerabili loco relinquere audeamus per nullum ingenium vel argumentum nisi inter nos fratres, et non abeamus licenciam ad nullum publicum ministrum ire racione mitendi aut aliquam funcctionem facere set sub districcione sancte vestre Ravennatis ecclesie persistere debeamus; hec omnia cum fide et puritate agere debeamus sine fraude vel dolo, salva nostra libertate, sicut boni arimanni; si nos petitoris contra unc libellum ire tentaverimus ante prefinitum tempus persolvere debeamus parti sancte vestre Ravennatis ecclesie ante omenm litis inicium aut interpellatione pene nomine per unumquemque petitozem auri uncias duas et post pene solucionem maneat ic libellus in sua firmitate, quos vero libellos uno tinore conscripto Georgio notario sancte vestre Ravennatis ecclesie scribendum rogavimus sub die mensis et indicione suprascripta quartadecima, Ravenne.

Signum manus mea suprascripto Martino petitore cui relectum est.

+ Leo clerico uic pagine petitioni a me facta subscripsi.

10. Il diploma di Ottone I al monastero di S. Zeno di Verona (967)

Ed.: *DD Ottonis I*, n. 346, 967 settembre 24, Ravenna.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Otto Dei gratia Romanorum imperator augustus. Parum valent mundanae divitiae, nisi fuerint in celestibus thesaurizatae, ubi nec erugo nec tinea demoliuntur. Hoc etiam pensantes pro remedio animae nostrae nec non et parentum nostrorum castellum quod vocatur Romanianum cum liberis hominibus qui vulgo herimanni dicuntur, qui prius ad nostrum districtum respiciebant, cum omnibus rebus illorum ad se pertinentibus seu cum omni debito districtione et actione atque placitis nostri et comitis Sancto Zenoni ad suorum prebendam monachorum donamus et proprietamus elemosinam, ea scilicet ratione ut posthac nec marchio nec comes nec ullius potestatis persona habeat potestatem placitandi auferendi aut ullo modo invadendi. Si vero, quod futurum non credimus, aliquis dux comes gastaldus seu quelibet publicae administrationis aut privata persona contra omnia supradicta moliri aliquid presumpserit seu infringere vel corumpere ex parte aut ex toto temptaverit, sciat se compositurum mille mancosos auri obrizii, medietatem camerae nostrae et medietatem iam dicto monasterio Sancti Zenonis, si ei aliqua contrarietatis violentia illata fuerit. Et ut hoc certissime credatur et diligentius observetur, manu propria roboravimus et anuli nostri impressione insigniri iussimus.

Signum domni Ottonis (M.) serenissimi imperatoris.

Ambrosius cancellarius advicem Huberti episcopi et archicancellarii recognovi et subscripsi.

Data VIII kal. octobris anno dominicae incarnationis DCC-

CLXVII, imperii vero domni Ottonis piissimi cesaris VI, indictione XI; actum Ravenae; feliciter amen.

11. Il placito ferrarese (970)

Ed.: Manaresi, *I placiti cit.*, II/1, n. 164, 970 (febbraio 6 - agosto 31), Ferrara e Consandolo.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Anno Deo propicio pontificatus domni Iohannis summi pontificis et universalis pape in apostolica sacratissima beati Petri sede quinto, sicque imperante domno perpetuo augusto Ottone a Deo coronato pacifico magno imperatore, anno regni pietatis eius in Italia vero nono, et domno Ottone item a Deo coronato imperatore eius filio anno tercio, die sexto mensis, indictione tertiadecima, burgo Ferariensi. Dum resideret in iudicio et in generali placito domnus Heccico comes vassus et missus imperialis, simulque cum eo Liucio episcopus sancte Cremonensis ecclesie in mansione pedeplana, que est posita in ipsius burgo Ferrariense, singulorum hominum iustitias faciendas et altercationes deliberandas, residentibus et astantibus cum eis maxima pars populi multitudo bone opinionis et laudabilis fame viri, eorum nomina plura notantur, idest in primis domnus Petro archiepiscopus sancte Ravennatis ecclesie, Adelbertus episcopus Boloniensis, Hubertus episcopus Livienis, Iohannes episcopus Corneliensis, Leo episcopus Ferariensis et cum eis residebant domnus Paulus dativus de civitate Ravenna, Dudo Saxones Ferariensis et Iohannes dativus cives Ferariensis, Aldo iudex sacri palatii, Guarino et filio suprascripto Guarino, Gunardus, Everardus, Sigizo comites, Romualdus, Adelbertus et Sergius germanis ducibus, Romualdo filio suprascripti Sergii, Andreas de Ammabilis, Deusdedit de Ponte Augusti, Petrus consul qui vocatur de Gregorius, Antoninus qui vocatur Acius, Leo qui vocatur de Andrea filio germanis ducibus bodo

et alio Petrus tabellius similiter de Feraria, Petrus filio Romanus consulis qui vocatur de Teudo, Iohannes iudice de Caput Sandali, et alio Iohannes qui vocatur de Ardoino, Iohannes qui vocatur Russo et Lo..... qui vocatur de Brasida, Petrus de Rainfredus, Martinus qui vocatur Preconario, et me presente Dominicus tabellionem de civitate Ravenna et aliis et ceteris. In nostrorum suprascriptorum hominum presentia interrogatus est suprascriptus Liucius episcopus Cremonensis ecclesie da parte pro commitatu Ferariense adversu predictus domnus Petrus archiepiscopus sancti Ravennatis ecclesie dicens ei: 'Quero tibi commodo habes et detines arimanni habitatoribus in locis que vocantur Curolo et Tammara et de Capo Sandali usque in Feraria, seu et harimanni, qui abitant in castro Ficariole vel infra ipsa plebe Sancte Marie que vocatur Trenta, venire, custodire debeat, et ipsius servicium vel ipsam ministracionem quem ad meis antecessoribus, qui istum comitatum Ferariense detenuerunt, fecerunt et vos mihi aliis ostenditis'. Ad hec respondens suprascriptus domnus Petrus archiepiscopus dicens ad eum: 'De ipsis hominibus, qui vos dicitis ad Curolo et Tammara et de omnibus aliis meis colonis et residentibus habitatoribus in rebus, quod est in iuris sancta nostre Ravennatis ecclesie, ego de illis habeo preceptoras domni apostolicis, quas mihi concesserunt domni Marini sanctissimi pape et domni Agapite et Iohannis seu Leonis, necnon modo postea suprascripto domno Iohannes sanctissimo apostolico et michi exinde confirmavit domno Ottonem rex, quando in Italia ingressu est de postea illum coronatus fuit, similiter illum per suum preceptum alia vice confirmavit, ut nullus meus residentes habitatoribus in rebus sancte nostre Ravennatis ecclesie, nec liberos nec servos ad nullius alius placitum perpetere debeat, neque per nullam ministracionem publicam facere, nec tibi suprascripto Liucio episcopus, neque ad istu tuum commitatum Ferariense, neque ad nullam aliam dictriccionem, nisi ad meum placitum illi venire debeat et in meam dictriccionem stare secundum meas preceptoras et confirmacionem, qui mihi concessa sunt, et eciam tu ipso Liucio episco-

pus in eodem placito fuistis, quando meo senior Hottonem imperatorem placitum iussit detinere ad Sanctum Georgius et ego ilis per legem vincere viso fuit et in ipsa noticias quem exinde abere viso sum inibi scribere viso fuistis'.

Hec audiente suprascripto domnus Eccico missus et vassus imperialis iussit ad suprascripto domnus archiepiscopus ipsas suas preceptoras et suas confirmacionem, quem exinde dicebant abere, coram suam presenciam ostendere et relegere fecisse, quia ipso domno misso diligenter volebant ipsas suas sponsionem audire. Statimque hec audiente dompnus Petrus archiepiscopus iussit et constituit et suum missum nomine Sergius presbiterum sancte Ravennatis ecclesie et direxit illum usque in civitatem Ravenne pro ipsas scripcionem aducendum. Que ita factum, et in die autem tercio seu et stante ipso domno imperialis misso, de civitate Ferrariense venit in vico qui vocatur Caput Sandali, residente in placito in mansione de Gualterio propter difinicionem faciendam, unde altercacionem abebat, sancti Iohannes Ewwangellista cum Guarino de Feraria et cum illo ressidebat domnus Paulus dativus de civitate Ravenne et Guarino de Ferrara et Guarino filio suo, Romualdus dux, Adelbertus et Sergius germani, seu Romualdo filius suprascripto Sergius dux, Petrus subdiaconus sancte Ravennatis ecclesie et filius quondam Iohannes ducis, Paulus de Acio, Andreas de Amabilis, Deusdedit de Ponte Agusti, Petrus consul de Gregorius de Feraria, Leo de Andreas, Dominicus qui vocatur Sirinoso, Iohannes de Arduino ... et Leo qui vocatur Liucio germani [...], Iohannes iudice de ipso loco qui vocatur Caput Sandali, Dominicus qui vocatur Guto, seu et aliis ceteris, que longum est ad scribendum et [...] constitutus suprascripto domno Petro sanctissimo archiepiscopus et apresentavit suas preceptoras et confirmacionem in eodem placito, qui superius dictum est, et ipso domno misso relegere iussit et volens eum eorumque relecte in eodem placito per Georgium presbiter et notarius sancte Ravennatis ecclesie et in ipsa preceptoras domni apostolicis et confirmacionem domni Iohannis relegebant quod residentes

in rebus sancte Ravennatis ecclesie ad nullus placitum plubicum ire debeant, neque nullam ministracionem plubica facere, nisi ad pontifex sancte Ravennatis ecclesie in perpetuum stare et permanere ..., perlecte fuissent, statim per ipso domno misso dixit quia istas preceptoras et confirmacionem bone sunt et in perpetuum debeant permanere. Et ipso domnus dativus simmiliter cepit ...re et dicere: 'Iudicamus nos ut ipsas preceptoras que domni apostolicis constituerunt et privilegii domno imperatore confirmaverunt in suprascripta vestram sanctam Ravennatem ecclesiam firmas et stabilissima permaneat de quantacumque inibi relegitur ad iura et dominium sancte Ravennatis ecclesie'.

+ Eccico comes et missus domni Ottonis imperatoris in hoc diiudiciatum subscripsi.

[Seguono sottoscrizioni in parte non leggibili].

12. Il diploma di Ottone I al monastero di S. Maria in Organo di Verona (970)

Ed.: *DD Ottonis I*, n. 384, 970 gennaio 22, Pavia.

(C.) In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto divina annuente clementia imperator augustus. Notum sit omnibus fidelibus sanctae Dei ecclesie nostrisque presentibus atque futuris, quoniam interventu et obsecratione Radaldi sancte Aquilegensis ecclesie reverentissimi patriarche quibusdam incensitis monasterii beate Marie semper virginis suisque heredibus ac proheredibus usque inperpetuum, habitantes videlicet in villa Aciago, per hoc nostrae donationis preceptum concedimus pro Dei amore omnes pinsiones herbaticum atque escaticum iure proprietario, que ad nostram regiam hactenus partem pertinuerunt, ut nullus deinceps haec eos dare compellat, santientes insuper ut nullus potestatis persona eosdem incensitos in prenominata villa degentes distringere pignore flagellare aut in aliquo molestare iniuste presumat nichilque

aliud eis in quolibet superimponatur, his exceptis que ad prefatum monasterium reddere continuatim soliti fuerunt, et ut potestative ac nostra donatione in silva Alferia capellaticum seminationem arationem et pascua et in silva herimannorum habeant sicuti alii Azagini nostra plenissima largitate, omnium hominum contradictione remota. Si quis igitur hoc nostrae donationis preceptum infringere aut contradicere aliquando quesierit, sciat se compositurum auri optimi libras centum, medietatem kamere nostrae et medietatem ipsis incensitis eorumque heredibus ac proheredibus. Quod ut verius credatur diligentiusque imperpetuum ab omnibus observetur, manu propria roborantes anuli nostri inpressione insigniri iussimus.

Signum domni Ottonis (M.) invictissimi imperatoris.

Ambrosius cancellarius advicem Huberti episcopi et archicancellarii recognovi et subscripsi.

Datum XI. febr. anno dominice incarnationis DCCCCLXVIII, imperii vero domni Ottonis VIII, indictione XIII; actum Papie; feliciter.

13. Il diploma di Ottone II agli uomini di Lazise (983)

Ed.: *DD Ottonis II*, n. 291, 983 maggio 7, Verona.

(C.) In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto divina favente clementia Romanorum imperator augustus. Si dignis nostrorum fidelium petitionibus prebuissemus adsensum, devotiores in obsequio nostri famulatus minime difidimus. Quocirca omnium sancte Dei ecclesie fidelium presentium ac futurorum noverit industria, qualiter interventu ac petitione Rivordi nostri fidelis per hoc nostrum preceptum, prout iuste et legaliter possumus, concedimus donamus atque largimur quibusdam hominibus in terra et castro Lazisii morantibus, nominative Manfredus, Cuprandus, Adelbertus, Petrus, Vuitellorus, Adelmarius, Gandinus,

Galvertus, Eginolfus, Simpertus, Gisembertus presbiter, Lazarus, Proculus, Raguitus, Andevillus, Condiutus, Almelfredus, Eristarius, teloneum, ripaticum, passagium adque piscariam piscandi secundum quod trahit ad territorium illius terre et castri de lacu nostro Benacu et portu inibi concurrente, quod pertinet eidem terre et castro. Insuper perdonamus eis ut ex una parte eiusdem terre et lacus liceat firmamentum castri et munimina ac merulos peragere et omnibus hominibus Longobardorum ibidem transeuntibus duos imperiales pro homine auferre et etiam omnibus hominibus cum rebus inde transeuntibus ripaticum, mensuraturam et curariam accipere et a nostro iure et dominio in eorum ius et dominium omnino transfundimus et delegamus et concedimus ut habeant et teneant firmiterque possideant ipsi et eorum heredes et successores in perpetuum, omnium hominum contradictione remota, et nemo sit ausus piscandi in ea piscaria sine loquella et consensu ipsorum hominum suorumque heredum et successorum. Si quis igitur huius nostri precepti violator extiterat, sciat se compositurum auri optimi libras quadraginta, medietatem camere nostre et medietatem hominibus predictis eorumque heredibus et successoribus. Quod ut verius credatur et diligentius ab omnibus observetur, manibus propriis roborantes sigillo nostro subtus communiri iussimus.

Signum domni Ottonis Romanorum imperatoris invictissimi (M.)

Ego Adelbertus cancellarius vice domni Petri archicancellarii recognovi.

Data nonas madii anno dominice incarnationis DCCCCLXXXIII, indictione XI, regni vero domni Ottonis secundi XXVI, imperii vero eius XVI; actum Verone; in Christi nomine feliciter amen.

14. Il diploma di Enrico II agli arimanni di Mantova (1014)

Ed.: *DD Henrici II*, n. 278, anno 1014, Ravenna.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Henricus divina favente clementia rex. Omnium sancte Dei ecclesie nostrorumque fidelium presentium scilicet ac futurorum noverit sagacitatis industria, qualiter nos pro Dei amore animeque nostre remedio cunctos arimannos in civitate Mantua sive in castro quod dicitur Portus sive in vicora que nominantur Sancto Georgio, Cepada, Formigosa seu et in comitatu Mantuano habitantes cum omni eorum hereditate, paterno vel materno iure, proprietate, communalis sive omnibus rebus, que ab eorum parentibus possesse fuerunt, et eorum adquisita sive acquirenda, nominative silva Armanore, Carpeneta, Sacca, Septinenti sive per cetera loca in comitatu Mantuanense reiacentibus, piscationibus per fluminibus et paludibus sive aliquo scriptionis titulo, quod iuste et legaliter eis pertinente, cum familiis utriusque sexus servis et ancillis libellariis precariis et cum omnibus rebus eorum mobilibus et immobilibus per huius nostri precepti paginam, prout iuste et legaliter possumus, concessimus et corroboramus, scilicet utrasque ripas fluminis Tartari, deinde sursum usque ad flumen Oley, de alia parte Fossa alta, de tertia parte ecclesie Sancti Faustini in Caput Variana et inde seorsum usque in Agricia maiore; ea videlicet ratione concedimus eis omnem tholoneum et ripaticum, quod pro negotio exercent in Garda et in Lasese et in Summolacu vel in Brixiana et in Ferrara vel in Comaclu et in Ravenna, ipsi suisque filiis ac hominibus, qui illorum causam laborantes negociantur, licentiam habeant potestative negociandi per iam dicta loca absque omnium hominum contradictione vel publica funtione vel alicuius tholonei vel ripatici redditu. Precipientes itaque iubemus ut nullus dux episcopus marchio comes vicecomes gastaldio sculdascio decanus vel aliqua nostri regni magna parvaque persona dehinc prefatos arimannos de suis personis sive eciam de omnibus predictis rebus inquietare disvesti-

re molestare nullusque in eorum mansionibus eis invitis hospicium facere vel ad aliquam publicam functionem, nisi ad eam quam sui antecessores secundum legem fecerunt, cogere sine legali iudicio facere presumat. Si quis autem, quod futurum non credimus, contra hoc nostrum preceptum insurgerit aut illud infringere tentaverit, sciat se compositurum auri optimi libras M, medietatem camere nostre et medietatem predictis arimannis in iam dicta Mantua civitate sive in castro Portu vel in comitatu Mantuano residentibus habitantibus. Quod ut verius credatur et diligentius ab omnibus observetur, nostri sigilli impressione subter insigniri iussimus.

Signum domini Henrici (M.) regis invictissimi.

Henricus cancellarius vice Everardi episcopi et archicapellani recognovi.

Datum anno dominice incarnationis MXIII, indictione XII, anno vero domini Henrici regis secundi regnantis XII; actum Ravenne; feliciter amen.

15. Il diploma di Enrico III agli abitanti-arimanni di Sacco (1055)

Ed.: *DD Henrici III*, n. 352, anno 1055.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Henricus divina favente clementia Romanorum imperator augustus. Si miseris et pauperibus secundum quod scriptum est 'Subvenite misero' manum misericordie, prout imperialem decet clementiam, porrigimus, videlicet ut a violentis oppressionibus, et hic et in futuro premium nos recepturos sperare debemus. Quapropter notum sit omnibus sancte Dei ecclesie nostrisque fidelibus tam futuris quam presentibus, qualiter homines in valle que vocatur Saccus habitantes clementiam nostram adierunt de iniuste servitutis oppressionem, in qua Pataviensis episcopus violenter eos compulerat, miserabiliter conquerentes. Verum nos pro remedio anime nostre et ob interventum dilectissime coniugis nostre imperatricis Agnetis et propter

incrementum filii nostri Henrici quarti regis precipimus et confirmamus ut quicquid Pataviensis episcopus per violentiam illis abstulit aut cartas ab eisdem fieri compulit, integre ipsis restituatur, et ut deinceps ab iniusta servitute sint soluti sancimus. Hocque nomen ab imperiali auctoritate nostra stabilitum obtineant ut in omni succedenti tempore eremani dicantur et ea consuetudine qua nunc ceteri eremanni in comitatu Tarvisiano utantur. Preterea cum nos in regnum Italicum venerimus, sicut antiquis temporibus soliti fuerant, septem libras ut impendant et decimas per unumquemque annum precipimus. Insuper vero nec episcopus nec aliqua magna vel parva nostri regni persona predictos homines molestare inquietare sine legali iudicio presumat. Statuimus quoque partibus autem ecclesie secundum iusticiam faventes, ut predictis hominibus non liceat ipsam eremanni suam vendere aut archiepiscopo aut episcopo aut patriarche aut duci marchioni comiti vicecomiti neque aliquibus se potencioribus vendant, nisi quod secundum eandem consuetudinem debitum eremanie predictae Pataviensi ecclesie iusticiam suam persolvere velint. Si quis vero contra hanc nostram imperialem confirmationem a predictis eremanis aliquid exegerit aut nostrum preceptum infringere temptaverit, centum libras auri optimi componat, medietatem camere imperiali et medietatem ipsis hominibus. Quod ut verius credatur, hanc cartam inde conscriptam manu propria, ut infra videtur, corroborantes sigilli nostri impressione iussimus insigniri.